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OMSLAG 

Foto: Björn Sahlberg 

Plats: Sollentuna (Bortle 8) 

Tid: 16 januari 2023 

Motiv: Orion-nebulosan M42 

Teleskop: Refraktor Omegon APO 342/76,  

Kamera: Fujifilm X-T2 

Total integrationstid: 47 minuter 

Ljuset från nebulosan på bilden sändes ut i slutet av 600-talet, 100 år före vikingatidens början.  

 

 

 

Stockholm våren 2023 

Bengt W Sahlberg 

www.ebsahlberg.se 
 

Tryckt hos Elanders Sverige AB 
 

  

http://www.ebsahlberg.se/
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Idén  

till ett rymduniversitet i Kiruna presenterades första gången  

vid konferensen Vision 84 i Kiruna hösten 1983.  

 

 

Vid invigningen av Sveriges ordförandeskap i Europeiska Unionen i Kiruna i 

januari 2023, lyfter President of the European Commission Ursula von der Leyen 

fram Kirunas centrala roll inom rymdforskningsområdet.  

 

“The important work you have been doing here for many years is a shining example 

of the enormous potential of space-based research to indeed improve our daily life.” 

 

Förutsättningarna att förverkliga idén om ett rymduniversitet i Kiruna 

kan idag ses som utomordentligt goda. 
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Europas rymdcentrum 

 

Vid uppstartsmötet i Kiruna för EU:s medlemsnationer invigdes Europas första upp-

sändningsplats för satelliter vid Esrange Space Center utanför Kiruna. Budskapet i Ursula 

von der Leyens pressrelease är tydligt: 

 

“This spaceport offers an independent European gateway to space. It is exactly the 

infrastructure we need, not only to continue to innovate but also to further explore the final 

frontier.”  

 

 

Ursula von der Leyen på IceHotel i Kiruna 

 

Samtidigt lägger Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA) ut följande information på sin 

hemsida. 
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(fortsättning) 

 

 

Någon månad senare publicerar IVA en debattartikel om behovet av en svensk kraft-

samling kring nya teknologier och teknikskiften. Ett område som då ligger särskilt väl till 

att ingå i en sådan kraftsamling är rymdområdet. 
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Vision 2024 

 

Mycket goda förutsättningar föreligger nu att förverkliga idén om ett rymduniversitet i 

Kiruna, inte minst mot bakgrund av EU:s egna ord att ”fortsätta att förnya men även 

utforska vidare den slutliga gränsen” för vår civilisation. Det gäller alltså att på bästa 

möjliga sätt ta till vara och vidareutveckla redan uppnådda resultat. Och detta underlättas 

av en tydligt formulerad vision för rymdverksamhetens framtid i Kiruna.  

 

Några steg: 

Registrera namnet Kiruna Rymduniversitet/Kiruna Space University.  

Den mentala kraften i ett attraktivt, lockande namn är ovärderlig (inte minst för den 

uppväxande generationen) 
 

Engagera en drivande, kommunikativ talesperson/projektledare med uppgift att 

koppla lokala, regionala och nationella nätverk till att ingå i konceptet                

Kiruna Rymduniversitet/Kiruna Space University 
 

Utarbeta en samlad verksamhets- och organisationsstruktur för Kiruna 

Rymduniversitet/Kiruna Space University i samarbete med aktuella nätverk 
 

Inventera kommande lokal- och markbehov för ett universitetscampus i Kiruna 

 

INVIG 

Kiruna Rymduniversitet/Kiruna Space Center 2024 

på 60-årsdagen efter de första spadtagen vid Esrange 1964 

och 40 år efter konferensen Vision 84. 

 

 

 

 

KIRUNA 

Europas fönster mot rymden 
 

 

Raketuppskjutning från Esrange 
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Historik 

I den här skriften presenteras ett urval av brev och skrivelser, mötesprotokoll, 

projektbeskrivningar, tidningsartiklar, pressreleaser, politiska motioner och andra 

dokument som beskriver processen bakom projektet Kiruna Rymduniversitet. 
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Rymdverksamheten i Kiruna 

 

Uppstarten av rymdverksamheten i Kiruna sker i mitten av förra århundradet. 

År 1957 grundas Kiruna Geofysiska Observatorium (KGO) av Kungliga Vetenskaps-

akademien. KGO blir 1973 ett statligt svenskt forskningsinstitut under Utbildningsdeparte-

mentet med namnet Kiruna Geofysiska Institut (KGI). 1987 ändras namnet till Institutet för 

rymdfysik (IRF). IRF:s huvudkontor ligger i Kiruna.  

Institutet utför avancerad forskning i rymden och jordens närhet. Forskare och ingenjörer vid 

institutet utvecklar, bygger och styr vetenskapliga instrument på marken, ombord på hög-

höjdsballonger, sondraketer och rymdsonder. 

Uppbyggnaden av rymdbasen Esrange i Kiruna inleds 1964 av ESRO, European Space 

Research Organisation, som senare blir European Space Agency. År 1972 tas ägandet av 

Esrange över av Svenska Rymdaktiebolaget, numera namnbytt till SSC (Swedish Space 

Corporation).  

På Esrange arbetar man med satellitkommunikation och utför tjänster inom rymd- och 

atmosfärforskning samt tyngdlöshetsforskning genom uppsändningar av sondraketer i 

kastbanor och höghöjdsballonger. Målet är att inom en snar framtid utöka verksamheten till 

att även omfatta uppskjutning av mindre satelliter i polära banor.  

För en mer detaljerad historisk beskrivning av utvecklingen av rymdverksamheten i Kiruna 

under 1900-talet rekommenderas avhandlingen Making Place for Space. A History of `Space 

Town` Kiruna 19432000, Fredrick Backman, Department of Historical, Philosophical and 

Religious studies, Umeå University 2015.  

(Se sid. 51-52, 77-81) 

 

 

Umeå universitet 2015 

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Ballong
https://sv.wikipedia.org/wiki/Satellit
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Rymduniversitet i Kiruna 

 

På 1970-talet var framtidstron i Kiruna inne i en dyster, nedåtgående trend. Något av ett 

dystopiskt scenario.  

Men det fanns personer som ville skapa en mer positiv vision av framtiden. En av dessa 

personer var kirunabon, rektorn och entreprenören Thor Svensson. Han tog initiativ till och 

blev projektledare för de 1983 och 1984 i Kiruna genomförda konferenserna under rubriken  

Vision 84.  

Thor Svenssons målbild var ett Kiruna som utvecklas till ett informationsteknologiskt fram-

tidssamhälle baserat bland annat på en expanderande rymdforskning och rymdindustri. För-

verkligandet skulle ske genom byggande av nätverk med olika forsknings-, utbildnings- och 

näringslivsmiljöer såväl lokalt och regionalt som nationellt och internationellt. 

I förberedelserna för 1983 års konferens ingick ett studiebesök i den nya IT-staden Milton 

Keynes norr om London. Staden låg i IT-ålderns framkant och var genom det nystartade Open 

University säte för den brittiska satsningen på högskolebaserad distansundervisning.  

Viktor Epstein (d. 2016), med ett förflutet inom gruvindustrin i Kiruna och nu 1983 direktör 

inom SAF:s Allmänna gruppen, ingick i Thor Svenssons nätverk. Han kontaktade mig med en 

förfrågan om jag tillsammans med honom ville göra ett studiebesök i Milton Keynes inför 

konferensen Vision 84. Resan skulle genomföras den 26 februari till 1 mars 1983. Så blev det. 

Att Viktor Epstein vände sig till mig berodde främst på mitt engagemang inom distans-

arbetsprojektet Grannskap 90 som var ett demonstrationsprojekt där distansarbete från 

hemorten till huvudarbetsplatsen organiserades med hjälp av den nya informationsteknologin 

och med en specialutformad distansarbetsplats – en grannskapscentral.  

 

       
                           Interiör i grannskapscentralen                            Forskningsrapport         
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Så, några månader efter besöket i Milton Keynes dyker idén till ett rymduniversitet i 

Kiruna upp. Idén presenteras för Thor Svensson och Viktor Epstein. (Se brev 1983 07 24) 
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Idén tog skruv och presenterades vid konferensen Vision 84 (12-13 september 1983). 

Redan några veckor efter konferensen lämnar kommunstyrelsens ordförande i Kiruna in 

följande motion till Kirunas kommunfullmäktige. 

(Beklagar kvaliteten på trycket.) 

 

 

  



12 
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Media bevakar tidigt projektet. 

 

Norrländska Socialdemokraten 4 oktober 1983 

 

 

Ny Teknik oktober 1983 
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Kiruna kommun sänder en skrivelse till chefen för Utbildningsdepartementet. 
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Fyra månader efter konferensen får jag följande brev från Thor Svensson med bifogad 

projektbeskrivning. 
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(Se hela dokumentet på sid. 63-68) 

 

 

 

Vid en resa till USA (14-29 april 1984) besöker jag NASA i Washington för att under-

söka möjligheten att få en amerikansk astronaut att delta vid 1984-års konferens i Kiruna. 

Det lyckades.  
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Fler dokument för opinionsbildning produceras efter hemkomsten från astronautförhandlingen 

i Washington. 

 

Dagens Nyheter 10 juni 1984 
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Mediabevakningen fortsätter liksom opinionsbildningen. 

 

 

Norrländska Socialdemokraten 3 september 1984 

 

 

Forskning & Framsteg 8/84  
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Inför 1984 års konferens sker ett samarbete med VBB/Vattenbyggnadsbyrån för fram-

tagning av informationsmaterial. Bland annat en större poster/plansch som illustrerar ett 

universitetscampus.   
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Under konferensen deltar astronauten Karol Bobko som key note speaker och ger idén 

om ett rymduniversitet sitt stöd. 

 

(Karol Bobko blev NASA-astronaut 1969. Han var pilot på Challangers första rymduppdrag, 

STS-6 SPACE SHUTTLE april 1983. pilot mission commander på STS-51-D (April 12–19, 1985) 

samt på STS-51-J (October 3–7, 1985). Den senare flygningen var jungfrufärden för Atlantis. 

Bobko blev den första personen som flög med tre olika rymdskyttlar.)  

 

Nedan några bilder från Karol Bobkos besök i Kiruna. 

 

   

 

    

  

http://en.wikipedia.org/wiki/STS-51-D
http://en.wikipedia.org/wiki/STS-51-J
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Mediabevakningen fortsätter. 

 

 

Norrländska Socialdemokraten 18 september 1984 
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Nätverksbygget fortsätter. 
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Studieförbundet Näringsliv och Samhälle (SNS) organiserar konferens om det fram-

växande IT-samhället. 
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Utredningsuppdrag under beteckningen Mailstar för ERICSSON, SAAB SPACE och 

Rymdbolaget. Målet att kartlägga marknaden för polära satelliter med Kiruna som bas. 

Mer information om rymdutbildning inom rymduniversitetet. 

        

1985 
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Löpande opinionsbildning. Universitets- och högskoleämbetet bjuder in till seminarium. 
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Tre år efter Vision 84-konferensen har idén om ett rymduniversitet tagit sig över Atlanten. 

Nu i amerikansk tappning. International Space University lanseras 1986 i Cambridge, 

USA.  

 

Sveriges tekniske attaché i Washinton bjuds in för att informera om rymdutvecklingen i 

USA. 
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(Se hela dokumentet på sid. 78-83) 
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Inbjudan till samarbete med International Space University i USA. 
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Sveriges Turistråd 

PM 910403 

Kiruna – forskning/turism 
(se hela dokumentet sid. 84-88) 
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Förberedelse för ansökan till International Space University. 
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Framtagning av ansökningshandling för samarbete med International Space University. 
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Utredningsuppdraget avrapporteras.  
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Svenska Dagbladet 5 september 1992 
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Svenska Dagbladet 30 april 1995 
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Motioner i Riksdagen om rymduniversitet i Kiruna. 

 

Motion 1998/99:Ub802 Utbildning och universitetsforskning 

Motion till riksdagen 

1998/99:Ub802 

av Beatrice Ask m.fl. (m) 

Utbildning och universitetsforskning 

För att nu kunna fortsätta att utveckla spetskunnande inom rymdforsk- 

ningens domäner krävs en långsiktig forskningsstrategi. Den utgår 

från två 

principiella utgångspunkter: för det första mer av internationella 

allianser 

inom rymdforskningen och för det andra mer av nationella insatser där 

den 

avgörande byggstenen är ett rymduniversitet i Kiruna. 

Ett rymduniversitet i Kiruna bör byggas upp successivt. Det bör 

bildas 

gemensamt av bland andra Umeå Universitet, Luleå Tekniska Universitet 

och Rymdstyrelsen. Det borde vara möjligt att inom de kommande åren 

tillskapa 100-200 nybörjarplatser. 

 

Motion 1998/99:Ub424 Kvalitet i högre utbildning och forskning 

Motion till riksdagen 

1998/99:Ub424 

av Carl Bildt m.fl. (m) 

Kvalitet i högre utbildning och forskning 

Ett avancerat rymduniversitet 

Sverige har långvariga traditioner inom rymdforskning. Det 

gäller både inhemska projekt som exempelvis satelliterna 

Viking, Freja och Astrid som försett vetenskapen med 

åtskilliga data av betydelse, och inom ramen för 

internationellt samarbete har Sverige deltagit i många 

rymdprojekt som samordnats av ESA (European Space 

Agency). 

För att nu kunna gå vidare och utveckla spetskunnande inom 

rymdforskningens domäner krävs en forskningsstrategi som vilar på två 

principiella utgångspunkter: för det första mer av internationella 

allianser 

inom rymdforskningen och för det andra mer av nationella insatser där 

den 

avgörande byggstenen är ett rymduniversitet i Kiruna. 

Ett rymduniversitet i Kiruna bör byggas upp successivt. Det bör 

bildas 

gemensamt av bland andra Umeå universitet, Luleå tekniska universitet 

och 

Rymdstyrelsen. Det borde vara möjligt att inom den kommande 

femårsperioden kunna tillskapa 100-200 nybörjarplatser. 

 

  



55 

 

2014 skickas följande brev till ett antal beslutsfattare med anledning av den uppmärk-

sammade flytten av Kiruna stad som ska möjliggöra en fortsatt drift vid Kirunagruvan.  

 

 

Till: 

 

Stadshuset  

982 85 Kiruna 

Kristina Zakrisson, Kommunstyr. ordf.  

Kenneth Stålnacke, Kommunfullm. ordf.  

Professor Göran Cars  

 

Regeringskansliet 

Kristina Persson, Minister för strategi- och framtidsfrågor  

103 33 Stockholm 

 

Spaceport Sweden AB 

VD Karin Nilsdotter 

Hjalmar Lundbohmsvägen 48 

981 31 Kiruna 

 

Stockholm den 19 oktober 2014 

 

 

Rymduniversitet i Kiruna 

Vid konferensen ”Vision -84” (1983) presenterades idén om ett rymduniversitet i 

Kiruna. Tidpunkten sammanföll med en turbulent period i Kirunas historia då 

framtidstron och framtidsutsikterna var dystra. 

Rymduniversitetsidén föll i god jord och fick ett brett stöd, inte minst från 

politiskt håll. Under de 30 år som gått har idén till och från förts fram, bland 

annat av olika politiska partier.  

Det unika projekt som idag pågår i Kiruna med en geografisk flyttning av staden 

skapar, i kombination med rymdens ökande betydelse inom forskning, 

infrastruktur och turism, oöverträffade förutsättningar för ett rymduniversitet i 

staden. Med ett rymduniversitet kan Kiruna förstärka sin position i den högsta 

divisionen inom framtidens rymdutveckling. Som region har Nordkalotten (läs 

Kiruna) här enastående komparativa fördelar i ett internationellt perspektiv. 
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Mitt syfte med detta brev är att uppmana kommunen att (om så inte redan skett): 

- avsätta mark för ett rymduniversitet (Space University) i den nya staden - med 

fördel inom ett gemensamt rymdkluster  

- aktivera processen för att etablera ett rymduniversitet i Kiruna. Detta är inte bara 

av stor vikt för Kirunaregionen utan av väsentlig betydelse för Sverige som 

helhet, det vill säga av strategiskt riksintresse. 

- Den historiska enigheten om vikten av en satsning på ett rymduniversitet i 

Kiruna illustreras av bilagda dokument.  

 

Med vänlig hälsning 

 

 

Bengt Sahlberg 

 

Bengt Sahlberg 

Professor emeritus 

Kaplansbacken 5, 7 tr 

112 24 Stockholm 

Mobil: 070-485 0765 

Tel: 08 560 311 98 

E-mail: bengt@sahlberg.nu 

Hemsida: www.ebsahlberg.se 
 

  

mailto:bengt@sahlberg.nu
http://www.ebsahlberg.se/
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Doktoranden Fredrick Backman lägger 2015 fram sin avhandling Making Place for Space 

vid institutionen för idé- och lärdomshistoria vid Umeå universitet. Ämne: 

rymdutvecklingen i Kiruna.  
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Merparten av originalmaterialet som beskriver processen bakom rymduniversitetet  

finns arkiverat hos Landsarkivet i Östersund (SE/ÖLA/12025) 
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Bilagor 
 

 

 
 

Här presenteras kompletterande material från processen att skapa 

ett rymduniversitet i Kiruna. 
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Inbjuden att övervara uppskjutningen av rymdskytteln Challenger (OV-099) 

med Karol Bobko som chefspilot. Hade tyvärr inte möjlighet att närvara. 
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PM från Forsknings- och utvecklingsavdelningen vid Sveriges Turistråd 
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1995? 
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I Björn Fjaestads artikel ”Rymden nästa” i boken På resande fot (SELLIN/ETOUR 2001) 

kan man läsa följande citat: 

”Världens mest kände rymdfarare, den förste människan på månen Neil Armstrong, har 

legat lågt med uttalanden om människans framtid i rymden. Men på en fråga år 1970 

om han trodde att han någonsin skulle återkomma till rymden svarade han: ”Jag skulle 

bli förvånad om jag inte en dag kan köpa en biljett dit.”  

Världens förste rymdturist som ”köpte en biljett dit” blev den amerikanske multimiljar-

dären Dennis Tito. Han avreste med Sojuz TM-32 den 28 april 2001 för en dryg veckas 

vistelse i rymden. Biljetten kostade 20 miljoner amerikanska dollar.  

Under sommaren 2001, strax före Bokmässan i Göteborg, förde Etour förhandlingar 

med Dennis Tito om hans möjligheter att medverka vid bokmässan. Tyvärr fick han 

förhinder. Men det visade sig lämpligt eftersom all flygtrafik till och från USA ställdes 

in direkt efter angreppet på World Trade Center i New York den 11 september - tre 

dagar före Bokmässan. Istället för medverkan vid mässan signerade han ett antal böcker 

som vi hade sänt  över till USA. 

 

Dennis Titos signering 

  

Inför Sveriges förra ordförandeskap i EU andra halvåret 2009 lyftes Kirunas roll fram som 

Europas rymdcentrum av statsministern Fredrik Reinfeldt. 

 

 

Dagens Industri 12 februari 2009 
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Svenska Dagbladet 10 oktober 2014 

 

 

År 2015 firar Esrange 50 år och har utvecklats till den globala knutpunkten för världens 

största kommersiella antennätverk för kommunikation med satelliter, rymdfarkoster och 

bemannade rymdfärder.  
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Sveriges regering ger år 2020 klartecken för satellituppskjutningar från Esrange med 

kommunikationssatelliter som stannar i omloppsbana ute i rymden och svenska staten 

satsar inledningsvis 90 miljoner på projektet för att stärka infrastrukturen på marken.  

“Det kommer att placera Esrange som rymdbas och Sverige som rymdnation bland de stora 

spelarna i Europa... Det är en marknad som håller på att explodera. I dag finns omkring 2 000 

satelliter i omloppsbana, inom en tioårsperiod tros det handla om mellan 10 000–12 000 

satelliter.” (SVT Nyheter 15 oktober 2020) 

 

Svenska rymdpionjärer 
 

Den 20 juli 1969 genomfördes den första bemannade månlandningen. Svensk-amerikanen 

Edvin "Buzz" Aldrin blev minuterna efter Neil Armstrong den andra människan som satte 

sin fot på månens yta.  

 

 

Buzz” tar världens första rymdselfie 

 

”Buzz” farfar kom från Stjärnfors i Värmland och utvandrade till USA 1892. "Buzz" 

pappa, Edvin, föddes 1896 och blev pionjärpilot och kamrat med svenskamerikanen 

Charles Lindberg (som genomförde den första nonstopflygningen över Atlanten från USA 

till Europa). Det kan se ut som en tanke att ”Buzz” Aldrins amerikanska mamma hette 

Moon som ogift. 

 

Den förste svenskfödde astronauten Christer Fuglesang föddes 1957 i Nacka, Stockholm 

och har en svensk mamma och en pappa från Norge. Christer Fuglesang är docent i 

partikelfysik och professor i rymdfysik vid Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) i 

Stockholm. Han har fått ge namn åt asteroiden 11256 Fuglesang. 

 

 

Christer Fuglesang 
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Christer Fuglesang sköts upp till den internationella rymdstationen ISS den 10 december 

2006. Hans uppdrag benämndes The Celcius Mission till minne av den svenske astro-

nomen Anders Celsius (1701-1744), mest känd för Celsiusskalan, den hundragradiga 

termometerskalan. 2009 deltog Christer Fuglesang i en andra rymdfärjeuppskjutning.  

 

Den andra svenska medborgaren i rymden heter Jessica Meir. Hon är även amerikansk 

medborgare, född 1977 i Caribou i Maine. Som astronaut representerar hon USA. 

Mamma kommer från Västerås och pappa föddes i Irak men flyttade som barn med 

familjen till Israel. 

 

Jessica Meir är doktor i marinbiologi och utnämndes 2020 till teknologie hedersdoktor 

vid Luleå Tekniska Universitet. 

 

 

Jessica Meir 

 

Den 25 september 2019 sköts Jessica Meir upp till den internationella rymdstationen ISS och 

tillbringade 205 dagar i rymden. Hon slog under sin färd ett rymdrekord när hon tillsammans 

med kollegan Christina Koch genomförde den första helt kvinnliga rymdpromenaden. 

 

Om några år kanske vi får se den tredje svenska astronauten i rymden, Marcus Wandt. Vid 

invigningen av Esranges nya ramp för satellituppskjutning, Spaceport Esrange utanför Kiruna, 

i januari 2023 deltog Marcus Wandt tillsammans med kungen och Christer Fuglesang.  
 

 

ESA-astronauten Marcus Wandt, Kung Carl Gustaf och Christer Fuglesang. 
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Forskning & Framsteg 2-2023 
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Källor och litteratur 

 

International Space University – Affiliated Campus in Sweden. Preliminary lay-out, December 1991 

International Space University – proposal for an ISU campus in Sweden. Working Draft, Januari 1992 
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